A 2 suam.

## PROVINCIA

suam. neque eam opinio, aut spes fecellit. simul  
ac ille se unico orbatum filio cognouit, furore  
armens arma corripit, & fugientem mulierem  
propere sequitur. Lauretum ingressus, recta  
contendit in templum, sclopettis duobus instru-  
atis; nutricem cōquirit ea mente, ut vel in ipsa  
Lauretana domo deprehensam ante oculos B.  
Mariae confoderet. Vbi ad sacram Virginis  
ædem venit, in medio Templo sitam; (inibi tum  
forte mulier ignara quantum sibi periculum  
impenderet, a Deo supplex petebat opem) ho-  
mo furens repente iter vertit alio; veritus sci-  
licet, ne si sanctissimum illud limen intraret, lo-  
ci sanctitas iratum leniret pectus, & ad man-  
suetudinem flesteret. quid multa? dum toto tē-  
plo fanatici instar discurrit, ut iram, atq; odium  
expleat suum, ante aram Sanctissimæ domui  
exorinfecus adiunctam forte præteriens nescio  
quomodo genu summisit. repente sacro quodæ  
horrore perfusus adeo mentem mutauit, ut sta-  
tim vnum è nostris sacerdotem adiret; & abie-  
ctis armis cum muliere redit in gratiam, quam  
haud vanam fuisse ostendit euentus; quippe mu-  
lier una cum viro suo domum ab illo recepti,  
& domesticis, rusticisque operibus præpositi B.  
Virgine periculum vertente in auxilium.

## Auxilia corporis data proximis.

**S**Vbuentum etiam corporibus, & ea opera in  
auxilium redundaret animorum. Multarū  
adole-

R O M A N A .

adolescentularum pudor periclitabatur ob men-  
dicitatem, atque desidiam. coemptum à nobis ló-  
num, & singulis per matronam honestam di-  
stributum est pensum diurnum; laborisq; pre-  
cio persoluto consulcum est illarum non modo  
egestati; verum etiam inertiae, atque otio; quo-  
rum insidias non minus vereri pudicitia debet,  
quam paupertatis. Laudabile inuentum factum  
est hoc in domo Lauretana; pro qua in ornatum,  
cultumque Deiparæ Virginis ad nos è diuersis  
regionibus transmissa dona sunt aureorum plus  
septem millium. Florentiae quoque illa indu-  
striæ coniuncta caritas, plurimos permouit ad  
lardiendum. Cum multum aës in frequentissimæ  
conccione perpetuo corrogaretur, distribuebatur  
per quatuor, aut quinque spectata virtute vi-  
ros qui lustratis antea priuatorum egenorum  
ædibus; ut queque erant egenissimæ, ita illas  
ordine in codicem referebant. qua ratione eo dif-  
ficillimo tempore percommode subuentum est  
multis calamitosis familijs. Perusij prope con-  
tinuus est nostrorum excursus ad ægros mortu-  
proximos; cum vulgo dictent, non videri sibi  
officio satis fungi, nisi curent ut ex nostris ali-  
quis præsto sit ægrotantibus. Romæ Nouitij  
triginta in quodā Nosocomio ad mensem ipsū  
ægrotis ministrarunt. magnum præ se tulerunt  
ardorem caritatis, studium Christianæ summis-  
sionis, cæterarumque virtutum; idecirco magno  
adiumento, & solatio fuerunt ægris; non mino-

A. 3 ri do-

## T R O Y I N C I A

ri documento ministris mercenarijs, cæterisque domesticis. Quod Valetudinarij Praefectus luculentissimo testimonio, eoque consignato litteris patentibus confirmauit. Hæc à nostris in ciues: illa vicissim à ciuib[us] profecta sunt in nostros.

## Templa, & collegia locupletata.

R Ecinetensi Collegio liberalitate piorū hominum accessere quadringēti circiter aurei; & sacellum atque ara auro, & coloribus exornata; quæ templo magnum splendorem addunt. Florentiae vir bonus moriens, cum statuissest dicere hæredem Christum; dixit Societatem; cum tamen nulli e nostris confiteri peccata soleret. Dempta certa pecuniae summa, quam sexaginta puellis in matrimonium collocandis attribuit, ad nos aurei circiter septingenti peruenierunt:

Hoc anno ibidem obiit Bartholomæus Ammanatus maritus Lauræ Battiferræ: per illustre pari coniugum. fuit ille architettus atq; celator tota Italia celeberrimus; nec postponendus plurimis antiquorum, ut fidem faciunt eius tum scripta, tum opera, quæ passim ab earum artium studiosis nō sine admiratione conspicuntur. Eximius uterque fuit religione, atq; virtute; nostrum uterque ordinem summa caritate, pietate, constantia coluit; templum perelegans,

## R O M A N I.

gans, quod vir ipse descripsit veriusque opera  
& sumptibus ad culonem usque perductum.  
ipos viginti annos, aut eo amplius magno vir  
tutis ardore, totiusq; ciuitatis exemplo nobis-  
cum assidue versati sunt; quippe quibus erat  
Collegij cura potissima, cumque liberis care-  
rent non modo facultates omnes post suum obi-  
tū peruenire voluerūt ad nos, quos multos  
ante annos exacte instituerūt heredes; quicquid  
ex necessario vitæ cultu subtrahere posset; ad  
ēdiū nostrarum templiq; exædificationē, ad usū  
Collegij, quasi ad filios summa cū voluptate con-  
ferebant; tanto Collegij bono, ut quamuis post  
obitum ad nos, plus septem millibus aureorum  
accesserint; tamen eorum morte etiam tempo-  
ralem iacturam fecisse videamur. dum viue-  
rent societati profuerunt; cum Societate ver-  
sati sunt, prouiderunt, ut etiam post mortem  
Societati proderent, & essent aliquo modo cum  
Societate; in eius enim gremio collocari sua ossa  
voluerunt, sepultique sunt in ædicula à se exor-  
nata eius Templi, quod perpetuum erit eorum  
pietatis ac liberalitatis monumentum.

## Scholæ, & Congregationis.

P Erusia reuocata est tertia Grammaticæ clas-  
sis, quæ ante biennium indigentia, & cari-  
tas annonæ dissoluerat. In Romano Gymnasio  
propter ingētem numerum duplicandæ fuerunt

A 4 postremæ

## PROVINCIÆ

postremæ Grammaticæ classes . in quas hoc anno primum introducta Græca lingua est non sine præmij , breuique Dialogo . Senis geminæ grandiorum natu sodalitates in vnam coniunctæ migrarunt in illustriorem , amplioremq ; locum . Recineti cum honestis egentibus Congregatio pro veteri instituto , & pro virili subueniat ; ex his unus pauperes in angiportis , in sedibus abiectionibus , atque desertis , magna sedulitate inquirit ; illis tanta caritate , tanto documento ciuitatis procurat , afferri , ipse ministrat medicamenta corporis , & animi ; ut multi ciuium exemplo permoti magnam pecuniarium summam ad eam rem libenter homini permittant . Perusino sodali res accidit , cui licet hoc eadem anno narrantur aliae per similes , non tam en est reticenda ; cum enim sit in eo genere , in quo raturum est iuuenibus vincere , breui temporis interullo sepius , reportata victoria illustriorem habet splendorem , statuit exemplum certius , & vertit in maiorem gloriam Deiparæ Virginis , in cuius plerumque patrocinio , atque numine talia facinora perpetrantur . Is , quem dicebam die dominico , qui proximè cineralia praedit ; cum se suorum studiorum causa domi contineret , pulsato cubiculi hostio , surgit ; impudenter offendit mulierculam illuc à duobus cōtubernalibus data opera perductam : illico fores occludit . illa perstat pulsando . pudicus adolescens cum se oppugnari sentiret , ad B . Virginem cons-

confugit, eius litanias, aliasque precatio[n]es  
magno fervore pronunciat. interim petulans  
femina per vim aperta ianua, iuuenem adori-  
tur; quid faciat iuuenis? vim vi propulsat cal-  
cibus, pugnis, verberibus primum impetum  
frangit: tanto ardore spiritus in ob[st]inentes ir-  
rumpit, ut ipse arrepta fuga fugauerit hostes,  
relinquendo pallium, spolia ex ijsdem opima  
reportauerit. & simili castimonia antiquum  
exemplum Iosephi Patriarchæ renouauerit.

## Collegium Germanicum, & Anglicum.

Venit in Collegium Germanicum Cardina-  
lis Montis regalis, ut nomine summi  
Pontificis Alumnis indiceret scholam iuris  
Pontificij, eosque tum ad illud, tum ad cetera  
studia alacriter prosequenda adhortaretur. ma-  
gnum habuit momentum explicatur ius cano-  
nicum ab externo magistro alumnis intra do-  
mesticos parietes. In cultu Ecclesiastico rite  
adhibendo magna ponitur opera; ex quo alum-  
ni in translatidne solemini Sanctorum Marty-  
rum Prothi, & Hyacinthi, a Pontifice Maxi-  
mo sacrum illud feretrum gestare iussi sunt,  
quamvis id munera ad Patriarchales Eccle-  
sias pertinere videretur.

Felix initium huic anni Anglicano Col-  
legio

## 30 PROVINCIÆ

legio attulit nuncius allatus de alumno cuius  
men Pormertus, qui hinc profectus paulo post  
in Anglia, ut alias alij, in Christiana causa  
non nisi profusa vita conquieuit. Nuncij im-  
manis edicti postremo a Regina propositi, diræ-  
que vexationis, qua ibi catholici premuntur  
nihil imminuerunt animi ardorem redeundi ad  
veram religionem tuendam, quin eo vehemen-  
tius inflammati reuertendi cupiditate, quo faci-  
liorem aditum ad effundendum propter Deum  
sanguinem cernunt. Cardinalis Alanus huic  
furoritantis per cedendum esse censuit; & ijs,  
qui studiorum spatiā esset emēsi in Gallia, uel  
Hispania diuersandum, dum tempestas perse-  
cutionis deseuiret. efflagitarunt ij, ut proprius  
accedere liceret ad littora vicina Angliae, &  
in Belgio uel in Scotia præstolari opportunita-  
tem. idque eo consilio, ut alebant, quod sperent  
si ibi essent, facile se per litteras ab eodem im-  
petraturos potestatem in Angliam quoque pe-  
netrandi. Duo ex hac vita migrarunt hac vna  
re mōrentes, quod in lectulo, non in acie pro  
Christo morerentur. Eorum alter miro animi  
candore, ac summissione iuuenis, extremo illo  
tempore bis alto quodam mentis excessu abre-  
ptus, ut ad se redijt, visum sibi esse dixit suum  
Angelum custodem, & Sanctum Thomam  
Apostolum diuum tutelarem sui nominis (vo-  
cabatur enim Thomas Edwardus) ab ijs per  
visum in amœnissima loca perductus ea vidit,

quæ

que plus verbis plenissimis hilaritate , desiderio Cæli , in Deum amore , quam propria narratione explicabat : clausulam habuit reliquæ viæ similem , ita multus fuerat in studio pietatis , ut cum logicus esset , ipsæ schedulæ quibus se in syllogismorum formulis exercebat , omnes pietatem olerent , ac plane spirituales essent , unum in exemplum apponam , quod erat huiusmodi , sempiterna vita , sempiterno , si fieri posset , labore esset emenda , Paradisi gloria vita est sempiterna , labore igitur , si fieri posset , esset emenda sempiterno . usque eo p̄i viri omnia in Deum referunt , Deum ubique , si querant , inueniunt . Alter iam theologus , paulo ante obitum ut in Societatem nostram admitteretur summis precibus impetravit : cum diceret multis id se annis exoptasse , verum , ut ante in Angliam ire possit petitionem distulisse . Octo sacerdotes in Angliam ad rem catholicam iuuandam dimisi mense septembri , cum a Sancto Pontifice potestatem abeundi peterent , de more , & benigne auditi sunt , & benignissime cōpellati ; cum inter cætera piè commotus animo Pastor optimus se eis inuidere tam certam occasione martyrij diceret . Nec minor fuit animorum commotio , quam in eorum discessu Collegium , eiusque moderatores magna vi lacrymarū vtrinq; profusa significauerunt . Et sane omnium ardor erat maximus , præsertim vero Ioannis Tulesij (id erat iuuensis nomen , ) qui profecto ardere diuini

## PROVINCI A

diuini amoris igne videbatur , vt eius incensa oratio sine admiratione audiri non posset . eo in medio ponti Milvio ( illuc enim vsque magna pars alumnorum exeentes Urbe prosequuta est ) ad contubernales conuersus ; en , inquit , magno à vobis gaudio Christi causa diueltor , & hic iam gradus , quem facio , primus , est ad martyrium gradus . prædictionem comprobauit euenitus ; nam quasi recta ad cædem pergeret vix pedem in Anglia portum intulit , cum interceptus vna cum alijs duobus ( qui an ex comitibus fuerint adhuc rescribi non potuit ) è satellitum manibus eas sit . deinde vero iterum captus , crudeli eius regionis more fidei causa suspensus est , & trucidatus .

## Missiones.

**I**N Anglia Sanctus Christi confessor Th omas Mettanus morte iustorum moritur in custodia : in qua propter fidem catholicam septimum iam , ac decimum annum detinebatur . martyrium eo molestius , quo diuturnius ; eo severius , quo remotius ab effusione sanguinis , quam ille tantopere exoptabat . Ac ne beatus ille carcer esset nostris hominibus vacans , in eundem , P. Mettani loco , est inclusus P. Robertus Sotuellus , ac iā tertio ita grauiter tortus , vt prope animam egerit ( missus ē nostro Romano Collegio fuerat ) hanc unam vocem extor-

corserunt. Sum sacerdos; & verbis absit iā-  
stantia, religiosus ē Societate Iesu. traieci in  
Angliam, vt meis ciuibus, quam veritatem ca-  
tholicam in Romano fonte religionis hauſi, ver-  
bo explicarem, testarer sanguine. si titulū mor-  
tis quæritis, hoc sit satis causæ ad extremum  
supplicium. proferte ferrum, satis fiet rotis  
vestris, atque meis: mortem intendetis, marty-  
rium referam. non deerit tanto animo illa co-  
rona.

E Romano Collegio bini de nostris missi sunt  
in oppida Urbesq; propinquas, Reate, Setiam,  
Montem Francum, Oruietum. longior sim, an-  
eiquo si more prosequi velim quicquid illi ope-  
ræ posuerint, quicquid illi fructus collegerint.  
pratermittenda sunt omnia vſitata, commu-  
nia; quamquam hæc ita multa, atque opportu-  
na fuerunt, vt certe multitudinem, atque oppor-  
tunitatem singularem habeant, & eximiam.  
attingam nonnulla ē multis, quæ solatio, atque  
documento possint esse Socijs, & ē quibus fiat  
coniectura de cæteris. Opera illa nostra gratui-  
ta, pro Instituto Societatis nulla ex parte mer-  
cenaria, qua fit, ut magno animo pecunias, &  
dona non modo non expetantur, sed ultrō sum-  
misque precibus oblata reijciantur, secundum  
Deum primas partes habuit ad proximorum  
animos præparandos, quod etiam alicubi sum-  
mam habuit admirationem: cum enim Supe-  
rioribus res necessarias ab Urbe submittent-  
bus

bus hinc nihil attingeremus de suo , hinc nullis  
vigilijs, laboribus, incommodis pro eorum utilitate parceretur , cum catechismi canticis in  
obscenarum Odarum locum substitutis agri ,  
valles, colles sacrosancto I E S Y , Mariæque  
nomine, & insolitis Dei laudibus personarent,  
cum multi dæmones ex obsessis Dei beneficio ,  
& exorcismis cūcarentur, r̄ p̄sensari sibi, &  
rediſſe tempora nascentis Ecclesiæ prædicabāt.  
multa dissidia sublata sunt , etiam inter fami-  
lias principes, inueterata , annorum interdum  
duodeuiginti , non sine magna contentione cor-  
poris , animique . tam ad rem nihil æque condu-  
cere compertum est, ac suppliciter id a Deo con-  
tendere, cui omnis voluntas loquitur, atq; ipſos  
dissidentes maxima tractare humanitate , pari  
tolerare patientia . Ubique ludi magistri accen-  
ſad teneras mentes puerorum imbucudas pie-  
tate deque eius præstandi ratione diligenter in-  
ſtructi præceptis , p̄ijsquelibellis.in manibus ha-  
bent ætatem integrām , & apud suos multum  
valent auctoritate, ex quo prodeſſe plurimum  
possunt, si velint . Quoniam fructus eorum diu-  
turnior, & amplior iſſe solet, varijs in locis in-  
ſtitutæ sodalitates, deuinctæ legibus, vel egeno-  
rum, vel doctrinæ Christianæ, vel pacificationū,  
vel aliorum procuratione munerum pro oppor-  
tunitate loci, atque temporis . Rate Congrega-  
tio est in hunc modum erecta , vt e singulis Pa-  
rœcys, vna cum Parochio bini fideles, probatiq;  
viri

viri delecti, suæ quisque Paræciae inopiam egestatemque cognoscant; simulque deinde coacti, singulis egentibus quam optime prospiciant; neque vero solum inopiæ pecunia consulant; verum etiam animorum dissidijs, & morbis consilio, atque prudentia medeantur. Inductus Oruieti mos est Deiparæ Virginis consalutandæ, quoties ad æris campani signum publicum initur à magistratu consilium; quo commodius, & fælicius deliberatio træsigatur ab omnibus, quam illi sententijs, cæteri precibus adiuuent. In Monte Franco pia vxor mæsta erat admodum propter impium statum viri sui, qui nouë ipsos annos publica prbis offensione numquam se Deo per confessionem conciliauerat, illique, ut spiritus saluus fieret à Deipara Virgine morbum corporis impetravit, quo sex diebus adductus est ad extremum vitæ discrimen. is igitur, dum vexatio dat intellectum, accersito nostro sacerdote peccata detegit, ipso initio incipit dicere mali grauitatem confitendi labore nihil admodum augeri, paulo post se melius etiā babere, atque ita deinceps, quo longius expiata mente procedebat, eo maiorem sibi ad valetudinem fieri accessionem. ergo confessione absolute omnem quoque vim morbi sentit esse depulsam, & postridie mane, summa medicorum admiratione de lectulo surgit in columis, ut infirmitatem ad vitam animi, non ad mortem corporis esse cognosceret. Occulto Dei permisus nefarius

## 26 PROVINCI

farius quidam iuuenis, qui deinde, ut veneficus,  
miserabili ritam exitu conclusit in vinculis,  
malorum Dæmonum luc oppidum illud infece-  
rat, quos infeminas multas, easque omnes sibi  
propinquas, per inuidiam dumtaxat, atque  
odium illigauerat. Ý pro diuina propudentia,  
qua semper solet mittere cum morbo medelam,  
qua hebdomada eo nostri pedem intulerunt ce-  
pere se cum furore prodere. factum periculum,  
utrum id fieret aliqua mentis, aut corporis imp-  
becillitate vi melancholiæ, aut humoris alte-  
rius; sed cum ea denuntiatione arcanorum que  
solus ipse pater nouerat, ea intelligentia pere-  
grini sermonis, ex motu schedula alteriusue  
rei procul distantis, quam nemo pertingeret, et  
similibus experimentis compertum est, inibina  
turam esse mortali maiorem; admota remedia  
sunt superiora corporeis, exorcismi, iejunia,  
mortificationes, aiturnæ, humillimæque ad  
Deum preces. his armis victimum est, expulsi ho-  
stes, captiui liberati, receptæ arces animatae  
quas occupauerant. tres dæmones, dum velle-  
tentur, cum quarimonia fatebantur inuiti, se  
præter uim exorcizantium, obseruantia ob-  
sessæ fæminæ in Dei matrem expelli. Deipera,  
inquiunt, interdixerat ne suo die, hoc est die sab-  
bati, aut vim, aut tantam vexationem adhibe-  
remus, ut illa percurrere coronam precatoriæ  
non posset; contra vero si vel semel sua sponte,  
aut alijs tentationibus, excepta vi, intermis-  
set

set; licebat nobis eam statim, vel in proximum  
fluum, vel ab his altissimis rupibus dare  
precipitem. numquam intermisit, & nos ni-  
bil lucratii in summa spe, re tamen infecta de-  
turbamur.

Laureto Eugubium excusum est à Sacerdo-  
te eo solum consilio, ut ad sanitatem mētis Deo  
duce reuocaret virum quēdam nobilem; qui an-  
nos iam quatuor, & viginti à Sacramento pe-  
nitentiæ publico dolore Episcopi suorum, & rr  
bis abstinebat, vsque eo animo dissidebat à con-  
iuge pia, nobilissimaque femina, ut, quemad-  
modum amicè deinde retulerunt, hæc decreuerie  
facto diuortio repetere paternas ædes, iureiurā-  
do adhibito numquam se in viri sui cōspectum  
esse vēturam: ille statutum habuerit in animo,  
ac deliberatum eo recedere, vnde neq; vbi nam  
esset scire, aut subodorari vñquam possent. Sa-  
cerdos eo die forte hominem offendit lugentem  
filij natu maximi mortem, sollicitum de morbo  
alterius, qui afflictatus assidua febri decumbē-  
bat. hominem clam seducit, & vsus occasione  
exorditur ab eo, ne filium vnum a Deo sibi mi-  
retur ereptum, ereptum iri alios nisi resipiscat.  
Deum, vt est expertus, multæ esse pacientiæ, nō  
minoris esse iustitiæ. si semel flagellum arripit,  
vt contra eum arripuisse videtur, non consistere  
in primo ictu, multiplicare verbera donec ho-  
minem vel corrigat, vel proterat. alijs huius-  
modi ita vrgere persistit; vt eadem hora vir il-

B le de

le de confessione peccatorum instituenda serio cogitare ceperit, odia simultatesque deponere, & paulo post una cum coniuge, quod numquam antea simul egerant sacram Eucharistiae coniugium iniuerint, quo utriusque ita copulati sunt animi; ut sibi tum primum coniunxisse connubium viderentur. vtq; plenum esset gaudium, adit Sacerdos alium filium laborantem, qui que si moreretur, parentes cum eo se pariter extinquentos esse dicebant, iubet omnes positis genibus Deo supplicare, ipse interim precandi formula a Sancto Vincentio Ferrerio instituta, vsus; eiusdem Beati viri reliquias puerum admouet, qui illico relictus a febri conualuit, nec amplius est eo morbo tentatus. factum conuertit ad se totius urbis admirationem, ac sermonem cum magna dei gloria, nec sine laude Societatis magnæ factæ gratulationes; uxori præsertim honestissimæ fœminæ, quæ cum ante virum haberet materiam perpetui mœroris, cum modo esset in maximo luctu propter filios alterum languentem, alterum emortuum; illico Santa, tamque repentina mutatione ad tantam est euæta lætitiam, ut palam prædicaret Dominum esse qui mortificat, & viuificat. In his locis magna est Societati vniuersæ conciliata benevolentia, eaque declarata non modo quasi per vim retinendis ihs patribus, & à Patre Generali reposcendis; verum etiam cupiditate im petrandi Collegia, etiam atque etiam puscit

**NEAPOLITANA.** 19

poscit Oriuetum. quod negocium Illustrissimus  
Cardinalis Simoncellus imprimis prouehit, qui  
& milenos nummos aureos defert, locumque  
ad nostra munera exequenda per opportunum.

**PROVINCIA  
NEAPOLITANA.**

Nostrum Numerus, Ingressus,  
Obitus.

APT A trecenta quadra-  
ginta septem versantur in hac  
Prouincia, decem plane domi-  
cilijs. Neapoli in Professorum  
domo nouem, & sexaginta. In  
Collegio decem supra centum.

In Nouitiatu quinquaginta. In Collegio No-  
lano septem supra viginti. Septem minus in  
Aletino. In Catacensi, Bariensi, Salernitano,  
Cosentino singulis senidi. In sede Barulita-  
na septem. Dissolutum est Collegium Cirinola-  
num, quod oppidum erat nostris muneribus im-  
par, curatumq; ut id fieret quam paratissimis  
oppidanis, & fundatoribus. Mortui sunt duo-  
decim, sex, & viginti recepti.